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1. Indledning 
Natura 2000-handleplanen beskriver indsatser, som skal sikre og forbedre vilkårene for de arter og 
naturtyper, der er udpeget i Natura 2000-området. Natura 2000-handleplanen er en sammenskrivning af de 
kommunale Natura 2000-handleplaner og Natura 2000-skovhandleplanerne udarbejdet af Miljøstyrelsen.  

Denne hvidbog indeholder bemærkninger fra Struer Kommune til høringssvar fra Miljøstyrelsen    

Natura 2000-handleplanen har været i høring i perioden 1. marts 2024 til 26. april 2024. 

Der er i høringsperioden indkommet 1 høringssvar.  

I hvidbogen er en oversigt over indkomne høringssvar. Endvidere præsenteres uddrag af de enkelte 
høringssvar med myndighedernes bemærkninger. Bemærkninger, der medfører ændringer i handleplanen 
er ligeledes markeret.  

De indsendte høringssvar fremgår af bilag. 

 

2. Liste med indkomne høringssvar 
Nedenstående liste viser indkomne høringssvar til den samlede Natura 2000-handleplan. 

Offentlige myndigheder 
Miljøstyrelsen 

 

3. Myndighedernes bemærkninger til uddrag af høringssvar 
Myndighederne angiver her bemærkninger til de indkomne høringssvar. Det er den myndighed, som er 
ansvarlig for de respektive arealer og arter i Natura 2000-området, som kommer med bemærkning.  

Det angives i svaret, hvis det fører til ændringer i Natura 2000-handleplanen. Dette er markeret med fed 
skrift under myndighedernes bemærkninger. 

I nedenstående skema forkorter Miljøstyrelsen til MST  

Uddrag af høringssvar Bemærkninger 
Afsender: MST  
  
Indsatser med frivillig gennemførelse  
MST gør opmærksom på at 
kommunerne er forpligtet til at 
gennemføre Natura 2000-planen – 
også hvis det skulle vise sig at de 
nødvendige frivillige aftaler ikke kan 
indgås.  
 

Struer Kommune: 
 
Indsatser med frivillig gennemførelse   
På baggrund af en dialog mellem KL og MST præciseres teksten 
i afsnittet.   
  
Formuleringen i afsnit 7 ændres.   
Fra: Projekterne gennemføres ved frivillige aftaler, og derfor er 
det i mange tilfælde ikke på nuværende tidspunkt muligt at 
beskrive hvornår projekterne fysik bliver udført. Kommunen vil i 
hvert enkelt tilfælde sørge for, at relevante interessenter bliver 
inddraget. 
 
Til: Det forventes, at Natura 2000-handleplanerne kan 
gennemføres ad frivillighedens vej. Struer Kommune vil i hvert 
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enkelt tilfælde sørge for, at relevante interessenter bliver 
inddraget.  
 

Afsender: MST  
  
Henvisninger til love og de lovmæssige 
bindinger.   
Miljøstyrelsen gør opmærksom på den 
nyeste bekendtgørelse af 
Naturbeskyttelsesloven    
 

Struer Kommune: 
 
Henvisninger til love og de lovmæssige bindinger  
Høringssvaret giver anledning til en mindre teknisk ændring. 
Lovhenvisningen rettes  
 

Afsender: MST  
  
Redegørelse for gennemførsel af 
Natura 2000-handleplanen fra sidste 
planperiode  
Miljøstyrelsen bemærker at det er 
vanskeligt at vurdere i hvilket omfang 
Natura 2000 planens indsatser for den 
forudgående periode er realiseret.  
Miljøstyrelsen ønsker supplering og 
præcisering af hvorvidt   

1. der er gennemført indsats for 
at forbedre levestederne for 
dværgterne som anført i 
indsatsprogrammet   
2. kommunen har været særlig 
opmærksomme på arealer med 
kalk- og surt overdrev samt på 
arterne lysbuget knortegås og 
dværgterne som anført i 
indsatsprogrammet. 
 

Struer Kommune: 
 
Redegørelse for gennemførsel af Natura 2000-handleplanen fra 
sidste planperiode  

1. Indsats for forbedring af levestederne for dværgterne 
Høringssvaret har givet anledning til at der i afsnit 3.2 tilføjes 
følgende;  
”I forhold til dværgternen har fokus været på generel 
forbedring af levestederne ved naturpleje af 
habitatnaturtyperne indenfor N62. I basisanalysen for 2. 
planperiode fremgik området umiddelbart nord for færgelejet 
som værende levested for dværgterne i moderat tilstand. I 
basisanalysen for 3. planperiode er området ved færgelejet ikke 
længere markeret som levested for dværgterne. Det er Nørskov 
vig til gengæld, og levestedet er blevet vurderet til at være i høj 
tilstand, bl.a. grundet god vegetationsstruktur. Nørskov vig er et 
af områderne på Venø hvor der foregår naturpleje med 
græssende dyr. Struer Kommune har derudover fastholdt 
skiltningen ved færgelejet, der henstiller besøgende til ikke at 
bruge området i dværgternens yngleperiode. Indsatsen med 
skiltet blev iværksat i 1. planperiode.” 
 

2. Særlig opmærksomhed på kalk- og surt overdrev samt 
lysbuget knortegås og dværgterne 

Uddybningen vedr. dværgterne er angivet ovenfor. 
Høringssvaret har givet anledning til at der i afsnit 3.2 tilføjes 
følgende;  
”Da der for lysbuget knortegås ikke har været nogle lokale 
trusler, jf. basisanalysen for 2. planperiode, har kommunen ikke 
iværksat en specifik indsats, men været opmærksom på om 
græsningen har fortsat i området for at undgå tilgroning af 
rasteområderne.” 
 
”For 2. planperiode var der kortlagt 0,3 ha surt overdrev, alt 
sammen i god naturtilstand. Struer Kommune har derfor ikke 
haft gennemført en særlig indsats for denne naturtype. I 2. 
planperiode har der været kortlagt kalkoverdrev i ringe tilstand 
på i alt 0,6 ha. Det fremgår af naturbesigtigelsen for arealet at 
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arealet bliver græsset, og har en strukturindeks på 0,75, mens 
artsindekset er meget lavt, på 0,098 (jf. basisanalysen for 2. 
planperiode). Forudsætningerne for et højt naturindhold har 
derfor været til stede grundet naturplejen, men de 
karakteristiske arter har manglet. Kommunen har derfor heller 
ikke for denne naturtype haft gennemført en særlig indsats. 
Kalkoverdrevet er sidenhen blev omregistreret til værende et 
surt overdrev i høj tilstand jf. basisanalysen for 3. planperiode. 
Her fremgår det også at kalkoverdrevet formentlig har været 
fejlregistreret i de tidligere planperioder.” 
 
Yderligere ændringer i forlængelse af høringssvaret 
Høringssvaret har ført til følgende ændring til afsnit 3.2 
I afsnittet fremgår det at den tidligere bekæmpelse af rynket 
rose bl.a. er foregået på kortlagt habitatnatur, hvilket ikke er 
tilfældet. Denne del fjernes derfor fra beskrivelsen af indsatsen. 
 

Afsender: MST  
 
Behov for indsatser 

1. Miljøstyrelsen gør 
opmærksom på at der i 
Natura 2000-planens 
indsatsprogram fremgår et 
specifikt areal vedr. 
bekæmpelse af invasive arter 
og at dette skal fremgå som 
minimumsareal. 

2. Miljøstyrelsen bemærker at 
vedligeholdelse af indsatser 
startet i de tidligere 
planperioder kan tydeliggøres 
i afsnittet om behov for 
indsatser 

Struer Kommune: 
 

1. Indsats for rydning af invasive arter  
Høringssvaret har ført til ændring i handleplanens tabel 4. Det 
specifikke areal fra Natura 2000-planen fremgår nu af tabellen 
som målet for indsatsen.  
 
Kommentar til høringssvaret  
Ved at der stilles krav om et minimum areal svarende til det 
kortlagte areal med forekomst af invasive arter over 10 %, 
fraviges princippet om frivillighed.  
Dette strider imod den aftale, der er lavet mellem KL og 
Miljøstyrelsen om frivillighed. Derudover vurderer kommunen, 
at det strider imod bekendtgørelsens §3, der fastsætter at 
handleplanen ikke må foregribe det præcise indhold af de 
aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte 
lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.  
 

2. Vedligeholdende indsats 
Høringssvaret har givet anledning til at der i afsnit 4 tilføjes 
følgende;  
”Der vil i 3. planperiode også være fokus på vedligeholdelse af 
tidligere indsatser iværksat i 1. og 2. planperiode. Det vil 
indebære at arbejde på at sikre den nuværende naturpleje på 
Venø fremadrettet, og derudover vil kommunen med indsatsen 
”Optimering af græsningstryk” også vurdere på om den 
nuværende pleje kan forbedres. Kommunen vil desuden 
fastholde den nuværende skiltning vedr. dværgterne nær 
færgelejet, samt forny og udvide denne. Skilteindsatsen blev 
startet i 1. planperiode med henblik på at henstille til 
besøgende ikke at benytte området i dværgternens 
yngleperiode.” 
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Yderligere ændringer i forlængelse af høringssvaret 
Høringssvaret har ført til følgende ændringer i tabel 4 i 
afsnittet for behov for indsatser:  
Under indsatsen ”Forberedelse til græsning (hegning)” ændres 
behovet fra ”op til 37 ha” til ”op til 49,7 ha”.  Ligeledes ændres 
indsatsen ”Optimering af græsningstryk” fra ”op til 40 ha” til 
”op til 36,4 ha”. Ændringerne sker på baggrund af ny viden om 
området. 
 

 

4. Myndighedernes egne redaktionelle tilpasninger 
Copyright af baggrundskort i kolofon side 2 er ændret til ”Styrelsen for Dataforsyning og infrastruktur”.  

Forsidefotoet er ændret til et fra sommerhalvåret. 

Tabellen i afsnit 7 er ændret fra tabel 8 til tabel 6. Ligeledes er tabellen i bilag 1 ændret fra tabel 6 til tabel 
7. Derudover er henvisningerne i teksten til tabellerne justeret så de stemmer overens med ændringerne.  
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5. Bilag med kopi af høringssvar 
 



 

 

Miljøstyrelsen • Tolderlundsvej 5 • 5000 Odense C •  
Tlf. 72 54 40 00 • CVR 25798376 • EAN 5798000860810 • mst@mst.dk • www.mst.dk  
 

Arter og Naturbeskyttelse 

J.nr. 2024-17271 

Den  23/4-  2024 

 

 

Struer Kommune 

   

  

  

Høringssvar fra Miljøstyrelsen i forbindelse med offentlig 
høring af Natura 2000-handleplan Venø, Venø Sund område 
nr. 62  
 

Miljøstyrelsen sender hermed høringssvar til forslaget til Natura 2000-handleplanen og har følgende 

bemærkninger til den. 

 

Høringssvaret indeholder bemærkninger til følgende emner 
 Indsatser med frivillig gennemførelse 

 Henvisninger til love og de lovmæssige bindinger 

 Redegørelse for gennemførelse af Natura 2000-handleplan fra sidste planperiode 

 Behov for indsatser 

 Andre bemærkninger 

 

 

Bemærkninger 
 

Indsatser med frivillig gennemførelse 

Miljøstyrelsen henleder opmærksomheden på, at de kommunale Natura 2000-handleplaner er 

udarbejdet i medfør af Miljømålslovens § 37 a, hvorefter kommunalbestyrelsen udarbejder en 

handleplan til gennemførelse af Natura 2000-planen inden for kommunens geografiske område på land 

og for den kystnære del af vanddistriktet. Ifølge Miljømålslovens § 46 a, stk. 4, skal 

kommunalbestyrelsen sikre gennemførelse af en vedtaget handleplan. 

 

Kommunalbestyrelsen er dermed forpligtet til at gennemføre Natura 2000-planen, også hvis det skulle 

vise sig, at de fornødne frivillige lodsejeraftaler ikke kan indgås. Den kommunale handleplan må derfor 

ikke rejse tvivl om, hvorvidt kommunalbestyrelsen er indstillet på at opfylde sine forpligtelser. 

 

Miljøstyrelsen henviser til formuleringen af sætningen om frivillighed i afsnit 7, hvor det ikke fremgår 

tydeligt, at der er andre muligheder end frivillige aftaler. 
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Henvisninger til love og de lovmæssige bindinger 

Naturbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 2. oktober 2022) skal rettes til 

Naturbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 4. oktober 2022). 

 

 

Redegørelse for gennemførelse af Natura 2000-handleplan fra sidste planperiode 

Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at Natura 2000-handleplanen efter bekendtgørelse om 

kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner (bekendtgørelse nr. 944 af 27/06/2016, § 2, stk. 4) 

skal indeholde en redegørelse for gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode, 

der gør det muligt at vurdere, i hvilket omfang Natura 2000-planen for den forudgående periode er 

realiseret. 

 

Forslaget til Natura 2000-handleplan indeholder en redegørelse for indsatser. Miljøstyrelsen skal 

imidlertid bemærke, at det er vanskeligt for styrelsen ud fra redegørelsen at vurdere, i hvilket omfang 

Natura 2000-planens indsatser for den forudgående periode er realiseret.  

 

Styrelsen ønsker derfor, at den endelige plan suppleres med en præcisering. Det kan være en uddybning 

af afsnit eller f.eks. en tabel, der gør det muligt umiddelbart at få et overblik over, i hvilket omfang 

retningslinjerne i indsatsprogrammet i den statslige Natura 2000-plan 2016-21 er realiseret. 

 
 
Følgende indsatser mangler redegørelse og skal derfor tilføjes afsnittet herom i Natura 2000-
handleplanen: 
- Tilstanden af levestederne for dværgterne forbedres, således at det kortlagte levested fra 

målsætningen af de   kortlagte levesteder får en god naturtilstand i overensstemmelse med artens 
krav til ynglelokalitet.  

- Kommunen og offentlige lodsejre skal være særlig opmærksomme på arealer med kalk- og surt 
overdrev og arterne lysbuget knortegås og dværgterne, som har væsentlige forekomster i 
området (jf. områdets målsætning) og er i tilbagegang. 

 

Miljøstyrelsen pointerer, at det skal fremgå i Natura 2000-handleplanen, hvordan kommunen har været 

særlig opmærksom på de naturtyper/arter, der er i tilbagegang, og som er nævnt under specifikke 

retningslinjer i Natura 2000-planen for anden planperiode, og som er relevante for de områder, hvor 

kommunen er handleplanmyndighed. 

 

 

Behov for indsatser 

Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at planlagte indsatser for rydning af invasive arter generelt er 

planlagt med ”op til x ha”. Da der i Natura 2000-planens indsatsprogram fremgår et specifikt areal, skal 

dette fremgå som minimumsareal fordelt mellem kommuner, offentlige lodsejere og Miljøstyrelsen ud 

fra registreringerne.  

 

Miljøstyrelsens bemærker desuden, at der i afsnittet om prioritering af den forventede indsats står 

anført, at det prioriteres at sikre den fortsatte plejeindsats på arealer, hvor en indsats har været iværksat 

i en tidligere planperiode. Følgende indsats i Natura 2000-planen for nyeste planperiode 2022-27 kan 

med fordel også tydeliggøres i afsnittet om behov for indsatser:  

Indsatser gennemført i første og anden planperiode vedligeholdes, f.eks. ved genrydning af arealer, 

hvor der tidligere har været gennemført en Natura 2000- indsats.  
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Andre bemærkninger 

Miljøstyrelsen bemærker følgende i forhold til indholdet i Natura 2000-handleplanens kolofon: 

- Der mangler henvisning til copyright af baggrundskort til Styrelsen for Dataforsyning og 

Infrastruktur 

 

 

Kommunen er velkommen til at kontakte Miljøstyrelsen, hvis styrelsens bemærkninger skulle give 

anledning til spørgsmål. Styrelsen indgår gerne i dialog om de afgivne bemærkninger. Ved spørgsmål 

kan kommunen kontakte afsender af denne mail, Ditte Galsgård digal@mst.dk eller Katrine Hansen 

Lemming kathl@mst.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Jakob Høeg 

Fagkoordinator chef for natur 
 
Miljøstyrelsen 
+45 72 54 40 00 
mst@mst.dk 
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